Alla retorica poi della buona morte con citazione colta dall'*Apocalisse* (14, 13)⁵⁷ seguono poi tre brevi e dense istruzioni per i figli.

⁵⁴ Cappelli, Maiestas, pp. 140-145. Si vedano almeno Montorzi, *Fides in rem publicam*, pp. 7-115 e, su *fidelitas* e *obedientia*, Sbriccoli, *Crimen laesae maiestatis*, pp. 117-148.

⁵⁵ Scarton, Senatore, *Parlamenti*, pp. 164-165. Rivelatrice del suo modo di pensare è la disposizione testamentaria di conservare il miglio, raccolto a Nola e nelle zone adiacenti, ordinatamente in luoghi opportuni e di distribuirlo, in tempo di carestia e a prezzo calmierato, solo ai «subditis et vassallis pauperibus», reinvestendo il danaro nell'acquisto di nuovo miglio per lo stesso scopo. Un ritratto, ottenuto incrociando diverse fonti inedite, del profilo economico e imprenditoriale di Orso è in Senatore, *Nella corte e nella vita di Orso*, pp. 1473-1475. Un esempio per la sua attività di allevamento nell'area di Capitanata è in Archivio di Stato di Napoli, *Sommaria, Partium*, v. 14, c. 183v: lettera del 2 dicembre 1478.

⁵⁶ «Ma perché in questi ultimi mesi nela mia absentia da Nola et anque in questa mia infirmitate me ho trovato el signor Neapuleone, el cavaliere Ursino molto amoreveli et anque lo conte de Magdalone et hanno me offerro fare in omne occurrentia il simile per mei figlioli, volemo che nele cose che occorreno per madama Paula et per altri nostri procuratori et tutori di decti mei figlioli sia ricorso et per consiglio et per favore ad li dicti signori Neapulione, Cavaliere et conte di Magdalone secondo la occorrentia dele cose. Et quantunche spero nela benignità et amor dela maiestà de re et de lo illustrissimo signor duca di Calabria basterà per lo governo di mei figlioli et cose mie, pure per le occupatione grande et le multe faccende bisogna deli mezani favori et domestici che da questi tre signori spero se haverando». Su Roberto Orsini si veda il profilo biografico tracciato da Falcioni, *Orsini, Roberto*; per la data di morte del *Cavaliere* si veda Mori, *L'Archivio Orsini*, p. 43. Su Diomede Carafa si vedano Persico, *Diomede Carafa* e Petrucci, *Carafa, Diomede*.

⁵⁷ «Et benedico li dui figlioli mei, ad li quali concedo tante beneditioni quanto se extendeno et vagliono da padre et figliolo. Conforto sorelle, nipoti, amici et vassalli et pregoli vogliano pigliare con patientia, come piglio io, che ad nostro signore Dio piace che io esca di questa presente vita quale ce ha mandato ad quello è lo communo curso di natura et pigliar per bene quello che Dio fa et concordarse con quello decto del Apocalissi: «Audiui vocem de celo dicentem: Scribe: